Distion. Berchorij.

A

D-

DICTIONARIUS SEV
REPERTORII MORALIS,
PETRI BERCHORII PICTAVIENSIS, ORDINIS
DIVI BENEDICTI.

Pars Prima.

A In primis notare possumus, quod ista dictio A, tripliciter potest sumi. Sumitur enim pro litera principatiua, pro interiectione dolenti & lamentatiua, pro prepositione ablatiua. Primo modo per A, possumus intelligere rerum omnium principia, per secundum possumus accipere hominem miserum & viatorem, per tertium vero hominem impium & peccatorem. Primo modo A, est prima litera alphabeti significans illum, qui in ordine rerum est primus. Deum, qui de seipso dicit Apocal. 1. Ego sum alpha & omega. principium & finis. Alpha enim Græcè, idem est quod A, latinè. Secundo est interiectione dolentis, & sic potest significare humanam conditionem, quod scilicet est flebilis & inanis. Vnde ista est illa prima vox, quam puer ad hanc miseriam veniens statim clamat dicens A, quasi dolendo pro miseria quam intravit. De qua Sap. 7. Ego natus accepi cōem aeris, & in similitudine facta decidi terram, & primam vocem similem omnibus emisit plorans. Tertio modo A, est prepositio ablatiua deferuiens ablatiuo. i. mundi Principibus. Et sic potest mihi significare viros superbos, qui semper alijs volunt preponi, & maxime prepositos & bailliuos, qui deferuiunt ablatiuo, quia se studet alienum auferre, vel seruiunt ablatiuo. i. mundi Principibus, quia non cessant auferre bona subditorum suorum. 2. Cor. 7. Damasci prepositus gentis Arethæ regis voluit me comprehendere. Vnde de tali A, potest dici illud, quod scribitur in Ps. A viro in quo eripe me. De primo A, initiatio potest dicere quod dicitur de Deo, vel est principio, vel de primo. De secundo A, satis est dictum supra immediate in prologo. De tertio vero A, quod quis in scriptura, quod est prepositio, aliud est dicendum. Dicendum igitur, quod A, sumitur quadrupliciter, scilicet effectiue, significat dico effectiue vel causatiue, & Inceptiue, sic dicitur in Ps. A dno factum est illud, & Separatiue, est mirabile in oculis nostris. Item sumitur Collatiue, inceptiue, quia scilicet, denotat inceptionem à re vel à loco. A tempore, sicut dicitur illud Eccl. 18. A mane vsque ad vesperam immutabitur tempus. A loco, sicut illud in Ps. Dominabitur à mari vsque ad mare. Item sumitur separatiue seu sublatiue, sicut illud Eccl. 21. Quasi à facie colubri fuge peccatum &c. Item sumitur collatiue sicut illud Ps. Dixit dominus domino meo, sede à dextris meis. His igitur premisis possumus dicere, quod cum A, semper significet terminum, à quo possumus moraliter dicere quod est C Vnum a diligibile, cui seruiendum, Vnum a detestabile, à quo fugiendum, Vnum a commendabile, cui insistentium, Vnum a formidabile, à quo metuendum, Vnum a nunciabile, à quo bene vtendum.

facie inimici. Istud est vnum a, diligibile, cui est feruendum. Secundo dico, quod inuenitur unum a, detestabile à quo fugiendum est. Et sic dico, quod a, potest significare Mundum qui deficit, Fugiamus ergo à mundo deficiente, vnde Carnem, quæ allicit, Num. 16. Recedite à tabernaculis impiorum hominum &c. Fertur enim quod Hoste, qui interficit, Vulpes apposita aure auscultat, si glacies sit fortis, antequam desuper trahat, Falsi amici, qui dicitur, quod si audierit aquam subtus, tunc (quæ fragilis est) recedit à loco & aliam viam querit. Sic & nos à mundo, quia fragilis est periculosus & defectiuus, fugiamus, & locum alium. Ceterum salutis gratiam. Ac. 2. Saluamini à generatione hac praua. Itē separemur à carne alliciente. Et sic oportet fugere A malis mulieribus, A falsis adulatoribus, A detractoribus & seductoribus. Exemplo Herculis, qui sicut dicitur in historia Troiana) trāsturus p loca syrenarum clausit aures & bene cauit à cantibus earundem ne forsitan sopiretur. Sic & nos aures claudamus, & à mulieribus, adulatoribus, & detractoribus ceteris caueamus. De muliere re. n. dicitur Prou. 2. Eruaris à muliere aliena & ab extranea, quæ molli sermone suos. Et Eccl. 9. Auerte faciem tuam à muliere cōpta. Et cetera reddidit. Eccl. 25. vbi dicitur, quod à muliere initium factum est peccati, & per illam omnes morimur. De adulatore autem dicitur in Ps. Dne libera animam meam à labijs iniquis & à lingua dolosa. De detractoribus, verò dicitur Prou. 4. Remoue à te os prauum, & detrahentia labia longè fac à te. Igitur fugiamus à carne alliciente. Itē recedamus à culpa inficite. Aus. n. si fecerit periculum, liberet fugeret laqueum. Et hoc si fecerit imminere mortem, caueret periculum à veneno. Sic & nos caueremus demus sagaciter à peccato. Vnde illud Eccl. 21. Quasi à facie colubri fuge peccatum. Et hoc David petebat fugere & liberari à laqueo, quem statuerat sibi, & à scadalibus operatiu iniquitate. A sagitta volate in die à negotio perambulante in tenebris, &c. Itē caueamus ab hoste interficite. scilicet à diabolo, de quo. liberari petebat ille, quod dicebat in Ps. Erue à framea Deus animam meam & de manu canis vincam meam. Item caueamus à morte deglutierte seculi ab inferno, sicut se gaudebat cauere. Eccl. 51. Liberasti me dñe à rugie tibus preparatis ad escam, à pilura flamma, quæ circumdedit me, &c. Sicut. n. dicitur Eccl. 1. Sapientia liberauit me à morte. Item caueamus à falso amico decipiente, dicitur illud psalmi. Declina te à me maligni, & scrutabor mandata Dei mei. Sic igitur patet, quod est vnum a, detestabile à quo fugiendum. Tertio dico, quod est vnum a, commendabile cui insistentium. Et sic a, signat terminum à quo, bonum. Dei, virtutes, leges, mandata, & similia. Separatio enim à tali termino est mala, perseuerantia est bona. Nam sicut corpora celestia nunquam recedunt à coelo, sic nec homo debet recedere à Deo. Vnde in Ps. A iudicijs tuis non declinaui. A mandatis tuis intellexi. Et propter hoc petebat David à domino dicens. Ne proijcias me à facie tua & spiritum sanctum tuum ne auferas à me. A tali enim termino nunquam est recedendum, sed ibi potius permanendum. Quo ibo (inquit David) à spiritu tuo & quo a facie tua fugiam, quasi dicat ista esset mala receptio & separatio hominis à Deo. Et etiam separatio Dei ab homine, de qua dicebat David. Ne auertas faciem tuam à me, ne declines in ira à seruo tuo, &c. similia. Iste est igitur terminus commendabilis, cui insistentium. Sed quarto dico, quod est a, vnum a, formidabile à quo metuendum. Et istud significat Dei iudicia, & poenas etiam infernales. De iudicio enim dicitur in Ps. A iudicijs tuis timui, & à lege tua non declinaui. Et alibi. A voce tonitru tui formidabunt. De inferno vero dicitur Esa. 21. Fugierunt à facie gladij imminētis, à facie arcus extēti, à facie grauis praelij. Istud est igitur a, formidabile à quo metuendum

metuendum. Sed quinto dico, quod est vnum a, nunciabile, quod bene vtendum. Sic terminus à quo significat principium vtentis, à quo. i. p. est boni operibus insistentium. Vnde Eccl. 51. Ambulauit per me iter rectum in iuuentute mea, & sic de alijs. Vnde si vis vbi Liberare, Recedere, Fugere, Abstinerere, Eripere. Et alijs titulis similibus quibuslibet. Satis inuenies de A. **Aaron.** Cum Aaron fuerit summus sacerdos & pontifex legis Dei à Deo principaliter electus & eidem precipue dedicatus. Videtur, quod per Aaron potest intelligi vir perfectus, & maxime ecclesiasticus, vel prelatus. Sicut enim ex scriptura patet, Aaron fuit Ex hebreis natus, Hebrais prelatus, A domino datus, Limpis, deputatus, In monte leuatus Eloquentes & gratus, Prohera vocatus, Mons interpretatus, Sceptro decoratus, Deo dedicatus, multos electores, qui alter alteri inuidentes vix volunt in alterutrum cōsentire, sed potius nituntur extraneos quam socios intraneos eligere, & promouere, similes perditici, qui alienos fortis in nido suo recipit, à quibus postea modicum lucrum capit. Sic & isti, qui volunt recipere socios in magistris cōtra doctrinam dñi, vt dicitur Deuter. 17. Iste fit, quod pp. lites, contentiones & controuersias eorum dñs Papa totum reuertit, & sic recipiunt alienos contra illum Prou. 5. Non sint alieni Principes tui. Debet igitur Pontifex ex proprijs accipi vel assumi, ipse dicitur Hebreis praefici vel praferri. Aaron enim fuit promotus in alieno populo, sed non in suo. Num. 20. Aaron pergit ad populum suum, quod est contra ambitiosos, qui non cōtinent collegio, vel est, propria inuentione aliena. Est et contra plures gyronagos, qui cōtinent obseruantias regulares captant officia Principum, & frequenter curias seculares, & dimitunt ecclesias proprias, vt palpēt curias alienas similes vultu, quod exercitius dicitur frequentare, vt de cadaueribus, qui ibi abundant, valeant se replere, quia verè tales, qui bene dicitur vultures. i. volantes tardè eo quod per contemplationem volare non possunt exercitius & curias frequentant, vt de cadaueribus. i. donis & muneribus se replant atque pascant; Figurati in filio prodigo, quod cum paternam domum reliquisset, & bona sua in aliena patria cōsumpsisset, cupiebat impleri de filiis, quas porci manducabant. Sic tales ecclesiastici domos & beneficia deserentes, & dona sua alijs in suis ecclesijs expendentibus alicui cuius regionis. i. alicui regi vel Principi adherent, vt eis feruientes in paccedis porcis. i. gubernadibus secularibus, subditis se occupat, & de filiis porcorum. i. de muneribus secularium impleri cupiunt & affectant. Esai. 6. Oes diligunt munera sequuntur retributiones. Non sic igitur, quia iste dicitur hebreis praefici, & suis proprijs assignari, & si quis pro negotijs Ecclesie ipsos dimiserit dicitur ad eos cito reuerti. Leuit. 16. Reuertet Aaron in tabernaculum testimonij. Tertio dico, quod iste dicitur à dno dari, quia. i. Aaron à Deo p. p. fuit in sacerdotem electus, sic verò nullus dicitur per ambitionem se ingerere, sed à Deo vocari. i. iustè & canonicè se inferre Hebreo. Nec quiquam sumat sibi honorè, sed quod vocat à Deo tanquam Aaron. Et in Ps. dicitur Aaron quod elegit ipsum. Nam sicut vapores terræ non ascendunt sursum nisi tracti radijs solaribus, sic nec homo debet promoueri nisi tractus diuini inspirationibus. Io. 6. Nemo potest venire ad me nisi pater meus traxerit eum, quod tunc est contra ambitiosos, qui. i. more palearum non radijs solaribus, sed turbinibus diabolicis impulsibus eleuant. Et hoc finaliter in infernum cadere, & sic hic quod per infortunia comprobant. Psal. Deiecit eos dum aleuarent, quia sicut dicitur Mat. 15. Ois plantatio quæ non plantatauit pater meus eradicabit. Non sic quod verus dicitur à dno p. m. d. d. dari. Quarto ipse dicitur limphis deputari. De Aaron enim legitur, quod antequam ministraret, lotus fuerit. Leu. 8. Obtulit Aaron & filios eius, cumque lauisset eos vestiuit Pontificis stibula linea. Sic verè ecclesiasticus antequam ad altare accedat & antequam officium dignitatis assumat, dicitur aqua iachrymarum & purificatione confessionis lauari, & à cunctis vitijs foribus & cōtagijs, atque maculis expiari. Exemplo leazar quæ fornicata cum pardo se balneat, & antequam co-

ram leone appareat sese lauat, sic & nos à vitijs nos purgemus, vt sic coram Leone iustitiæ Christo in sacro altaris vel in dignitatis officio dignè & laudabiliter ministremus. Vnde Exod. 40. Lauertur Moyses, & Aaron, & filij eius manus suas, & pedes cum ingrederentur testamētum fœderis. Iste igitur dicitur Aaron. Quinto dico, quod iste Aaron dicitur in altu leuari. De Aaron enim legitur. Exo. 30. Cum Moyses legem accepturo montem ascēdit ad denotandum, quod ecclesiasticus dicitur esse sursum per contemplationem leuatus, & cum Moyses. i. cum Christo per deuotionem eleuatus. Et hoc Exo. 19. Non poterit vulgus ascendere in montem Synai. Sequitur. Ascendesque tu & Aaron tecum. Debet igitur in altum leuari. Sexto dico, quod iste dicitur eloquenter fari, decet enim prelatum, quod sic eloquens ad predicandum & docendum, quod est in Aaron figuratum est, in cuius tunica erant tintinabula, quæ in ingressu tabernaculi resonabant, sicut dicitur Exo. 29. Quia. i. sonus diuinae laudis, orōnis, confessionis, praedicationis, debet in ecclesiasticis inueniri. Vnde Exodi. Aaron frater tuus leuites scio, quod eloquens est. Septimo dico, quod iste dicitur propheta vocari, quia. i. de rebus futuris occultis arduis & ignotis debet tractare & bona paradisi, poenas inferni, pericula mundi, terrorem iudicij meditari. Exod. 5. Aaron frater tuus erit propheta. Octauo dico, quod iste dicitur sceptro decorari. De Aaron enim legitur, quod iste habuit virgam floridam. Num. 17. Ad denotandum, quod prelatus debet habere virgam iurisdictionis, quæ dicitur discolor castigare. Sed de hoc vide infra latius in ultimo. Non vero dico, quod iste dicitur mons interpretari, quia. i. Aaron interpretat montem fortis vel montanum. Et potest significare prelatum vel quemlibet virum perfectum, qui re vera debet esse fortis per constantiam & perseuerantiam firmitatem. Mons & montanus per affectionem, perfectionem, & cōtēplationis subtilitatem. Sicut enim mons à valibus segregatus sursum versus cœlum eleuatus lucis radijs clarius illustrat, sic verè prelatus debet esse ab alijs distinctus & segregatus per vitæ perfectionem, eleuatus per cœlestium contemplationem, clarè illuminatus per scientiæ distinctionem. Et sic erit Aaron mons. Et tales ad modum Aaron sunt summè digni, quod ad sacerdotium, & ad gradus ecclesiasticos assumant. Io de talibus dicitur Eccl. 45. Excelsum fecit Aaron de Tribu Leui statuit ei testamētum æternum & dedit illi sacerdotium gētis. Aaron enim. i. quilibet vir ecclesiasticus, quod debet sumi ad sacerdotium, & plationem debet esse excelsum per confessionis cōtēplationem, & hinc testamētum legis discretione, æternum per perseuerantiam durationem. Io iste debet esse similis aquilæ, quæ altissime volat, clarissime videt, liberalissime diuidit, acutissime pungit. Sic verè vir ecclesiasticus & prelatus per cōtēplationem volat altissime, per distinctionem videt clarissime, per compassionem donat largissime, per correctionem pungit durissime. Debet igitur mons interpretari. Decimo dico, quod iste debet Deo dedicari, quia. scilicet Aaron figurari potuit. Exo. 28. & 30. Primum precepit quod Aaron & filij eius assumant ad sacerdotium, & ad ministrandum Deo in tabernaculo fœderis. Sed ad hoc multa erant necessaria, quia primum portebat, quod eligeretur, sed quod vestirent, tertio quod consecrarent, quarto quod vngeretur, quinto quod sacrificia ministrarent, sexto quod sibi portionem à sacrificio reciperet, septimo quod dno offerrent sacrificia ac et presentarent, sicut oia dñi in diuersis locis. Leui. 8. & Exodi. 19. & 28. & alijs locis pluribus. Re vera tales conditiones debent hinc ecclesiastici, qui ad dignitatem sacerdotalem & administrationem Dei in tabernaculo Ecclesie militantis præ ceteris sunt assumpti. Isti enim primum debent eligi per sagacem superiorum discussionem, quia. i. non debent assumi per acceptionem psonarum, vel munerum, nec per carnis affectionem, sed tunc illi qui sunt, pbare vitæ & honestæ, videlicet Aaron & filij eius, ibi oni & iusti & eorum imitatores. Ideo dicitur Leui. 29. & Exo. 28. Aaron & filios eius applicabis ad ostium tabernaculi. Et Exod. 28. applica ad te Aaron & filios eius de medio populi, vt sacerdotio fungantur mihi. Tabernaculum Dei est Ecclesia triumphas, cuius ostium & ingressus est ecclesia militans in hac vita. Itē dico, quod illi debent vestiri & parari per moralem conuersationem, scilicet vestimentis gratiarum & virtutum, & paramētis honestæ conuersationis. Exod. 28. c. Facias Aaron fratri tuo vestem sanctam in gloriam & decorem, quod est contra multos qui in ecclesia vni toti nudi, quia. i. omnia pudibunda sua. i. oia mala opera sine velamento publicè faciunt & imprudenter. Vnde possunt dicere illud Esa. 3. In domo mea non est panis, neque vestimentum. Vide infra in titulo de ve-

Dabire vitiosum. **¶** Quarto dico, qd est vnum abire gaudiosum, & illud est abire beatorum, qui post presentem miseriam abeunt ad gaudia Paradisi. 3. Reg. 13. Abijt Israel in tabernacula sua. Vide supra immediate. **¶** Quinto dico, qd est vnum abire vitiosum, & est illud, quo mali, qui nunquam habent statutum, semper abeunt, & transeunt ad iniqua. Abeunt. n. de bono in malum multiplici mala via, videlicet
 Per iniquitatem, Dico per iniquitatem. 1. Machab. 6.
 Per fallacitatem, Abierunt ad regē viri iniqui. Secun
 Per cupiditatem, dō per fallacitatem. Mat. 22. Abeun
 Per carnalitatem, tes Pharisei, cōsiliū inierunt, vt le
 Per pompositatem, sum caperet in sermone. Et in psal.
 Per vagabilitatem, 1. Beatus vir, qui nō abijt in cōsilio
 Per infidelitatem, impiorum. Tertio per cupiditatem,
 sicut ille qui abiens fodit in terram, & abscondit talentum. Et ad literam auari fodiūt in terra talentum, vel spiritaliter loquendo, in terra. i. in bonis terrenis abscondunt talēta sua. i. dona & ingenia sibi à Deo concessa. Vñ de auaritia talium pot dici illud Ozeq. 5. Effraim fractus iudicio: quoniam cepit abire post fordes. Et tamen Eccle. 3. dicitur, Beatus diues, q inuentus est sine macula, & qui post aurum non abijt. Item quarto abeunt per carnalitatem. Hiere. 7. Abierunt in voluptatibus, & in prauitate cordis sui mali. Quinto per pompositatē, exemplo Iudæ, de quo dicitur Mat. 27. q abiens laqueo se suspendit. Quare. s. pomposi laqueo malæ complacentiæ in altum per iactantiam, & inanem gloriam se suspēdunt. Sexto per vagabilitatem, sicut in cōstantes, & insolentes, & vagi. Esa. 57. Abijt vagus in via cordis sui, vias eius vidi, & dimisi eū. Se primō per infidelitatem. s. per idololatrias, & sortilegia. Hiere. 13. Abierunt post deos alienos. Ista sunt viæ, per quas mali abeūt p abire vitiosum. **¶** Sexto verò principaliter dico, qd est abire dolorosum, & est illud, per quod dānati in morte abeūt i tormētū. Hiere. 14. Propheta, & sacerdos abierunt in terram, quam ignorabant. Threno. 1. Abierunt in captiuitatem ante faciem subsequēntis. **¶** His igitur pmissis, dicendum est aliquid latius de abire virtuosō, quod. s. est, qñ hō abijt de vitijs ad virtutem, de malo ad bonum, de mūdo ad patrem. Lu. 19. Homo quidā nobilis abijt in regionē longinquam, accipere sibi regnū. In quibus verbis ostēditur, q nos debemus abire de imprudentia ad discretionem. Homo. Dei iniustitia ad perfectionē. Nobilis. De indigentia ad refectionem, & de ignominia ad pglationē: q abijt in regionē longinquam, accipere sibi regnū. Debet. n. hō abire ad scientiam, vt doceatur, Abire igitur debet de im
 Ad iustitiam, vt cōpleatur, prudētia ad discretionē.
 Ad cōli opulentiā, vt repleatur, quōd notatur, cū dicitur: Homo quidam. Est. n. hō aīal rationale, ad denotādū q nos debemus esse rationabiles & discreti, & sm rationem dirigere actus nostros. Et istud proh dolor est contra multos, qui ratione non videntur homines, sed bestiar, rōnes videntur pēnitentis amississe, quia. s. sm sensum non sm rōnē faciunt facta sua. Tales maximē sunt illi, quos mūdi prosperitas excecavit, qui non cogitant de futuris, contenti de presentib. sicut sunt mundi diuites, luxuriosi, & auari. De istis loquitur ps. Hō cum in honore esset, nō intellexit, cōparatus est iumentis insipientibus, & similis factus est illis. Iumentis inqt. Homo. n. habet faciem & staturam erectam, ad denotādū q cor eius debet esse erectum superius ad Deū, & ad celestia p desiderium, & affectū. Sed isti sunt similes iumentis, q cor & mens ipsorum ad terram per auaritiā inclinatur. Isti sunt similes simiæ, quæ habet humanam effigiem, ueruntamen caret humana ratione: pilosus etiā est ei⁹ vultus, & staturā vertitur versus terrā. Et sicut dicit Plini. simia in plenilunio multum lætatur, & in defectū tristatur. Re vera tales sunt mundi diuites, qui quamuis effigiem habent humanā, tñ non rationem; quare mens eorum deberet esse erecta ad gterna, ipsi tamen more simiæ inclinatur inferius p auaritiæ appetitum. p. Statuerunt oculos suos declinare in terram. Isti etiā sunt pilosi velle diuitiarum penitus inuoluti. Et ideo isti lætantur in plenilunio, qua tota læticia mundanorum est, quando luna. i. defectibilis prosperitas ad plenum eis lucet, iuxta illud Esa. 40. Ambulabūt genēs in lumine tuo, & reges in splendore ortus tui. Sed proh dolor in fine mensis. i. in fine huius vitæ ista lux claritas deficiet, q mundi prosperitas eis cefabit, & tunc erunt tristes in inferno. Ezech. 31. Mgerere faciā glumina celi. i. claros mundi diuites & potentes, qā certē

solem nubē tegam. i. corpus impiorum ipsorum, quod sol lucere in sua patria videbatur, nubē sudarij inuoluam, & luna. i. mundi prosperitas non dabit de cætero lumen suū. Nō sic (charissimi) non sic. Non simus simiæ, nec iumenta, sed veri homines rationabiles, & discreti, qā verē nos debemus abire de imprudentia ad discretionem. Homo quidā. Ad hoc. n. debemus abire, vt de imprudentibus docti simus, & vt de bestijs, vel lapidibus homines simus, ex eplo imagines ebur neq Pygmalionis, quæ cū esset eburnea sine sensu, in hominem secundum fabulas est mutata. Abijt inquit homo. Ruth. 1. Facta est fames in terra, abijtq; homo de Bethleem Iuda, vt peregrinaretur, vt sic qliber talis possit dicere illud Apoc. 10. Abjad Angelum dicens, vt daret mihi librum. Angelus. n. signat subtilem doctorem, liber autē significat scientiā & doctrinā. Abeamus igitur de imprudentia ad discretionem. **¶** Secundo dico, qd debemus abire de iniustitia, uel iniquitate ad perfectionem. Nobilis inquit, quia. s. iustitiam vitiorum demus relinquere, & ad virtutum nobilitatem abire, & trāsi re. Nobilis inquam. Nam virtutem videmus, q cinis de sua vili cōditione transt, & mutatur in nobilem & clarā naturam. s. in vitrum, sic verē nos debemus conuerti, & mutari, & abire de utili conditione. s. de statu peccati ad nobile. i. ad statum virtutū. Nobilis inquit, vt de quolibet possit dici illud Prout vlt. Nobilis in portis vir eius. Vñ Cassi. super Matth. Ille se clarū & nobilem esse putet, q seruire vitij dignatur. Ista cōuerfio & abitio fuit figurata Apoc. 21. c. ubi dicitur. Primum enim coelum, & prima terra abijt, & mare iam non est. Cōlū, qd est superius sine cōditione signat animā, quæ est de superiori & spiritali natura. Terra autē significat corpus terrenum & mortale. Mare autem significat amaritudinē in peccato. Dicam igitur, qd primum cælum, & prima terra. i. primæ cōditiones, & aīæ, & corporis defectuosæ, & vitiosæ dent abire, & recedere, & mare. i. peccati amaritudo non det in nobis de cætero reperiri, iuxta illud Roma. 12. Renouamini spū mentis uestre. Et istud est contra multos, qui re vera nō mutantur de malo in bonum, sed potius de bono in malum. De q. d. Hiere. 7. Non audierunt neque inclinauerunt aurem suam, sed abierunt in voluptatibus suis, & in prauitate cordis sui mali. Non sic, sed nobilitatem virtutis acquiram. Nobilis inquit. Debemus igitur abire de iniustitia ad perfectionem. Nobilis. **¶** Tertio debemus abire de indigentia ad repletionem. s. de amore mundi ad amorem æternorum, qā scilicet nos debemus abire per desiderium & affectū de mūdo indigentem & sterili, ad regionē longinquā Paradisi, vt ibi possimus accipere nobis regnū. Planta ve communiter nō bene proficit in loco, in quo est nata, immo vile est, q trā splantetur, vt proficiat, & crescat; Sic verē homo, qui per affectū & desiderij vult moram contrahere in loco, vbi est natus. s. in mūdo, vbi potest p̄ficere, immo verē necesse est, q alibi. s. in Paradiso per affectū & desiderium trāsp̄latē, & q ibi iam per contemplationem & cōsiderationem accipiat regnū suum. Vnde dicit Amb. lib. de virginitate. Discite in hoc mūdo supra mūdū esse, & si corpus in mundo geritis, aīus nobilitat in æternis. exemplo virginis gloriose, de qua dicitur Luc. 1. Exurges Maria abijt in mōtāna cū festinatione. Abeamus igitur in regionē longinquā accipere nobis regnū, vt sic dicamus illud Ioan. 19. Regnū meum non est de hoc mundo. Heu proh dolor, hodie multi non sic, qā hodie quilibet appetit regnare in terra sua. s. in mūdo, & ibi habere regna & possessiones & officia & beneficia, & de terra longinqua Paradisi penitus nihil curant. Isti sunt similes columbis, quæ in illo loco vbi nate sunt, & nutritæ semper volunt nidificare, & pullificare, quamuis tam ipse, q omnes prædecesores sui ibi confueuerint amittere pullos suos. Sic verē fatui peccatores non volunt alicubi per affectionem mori, nisi in mundo, vbi ipsi nati & nutriti, nec alibi uoluūt cor suum trāferre, quamuis tam ipsi, quā alij fructus suos. i. diuitias acquisite perdere, & amittere, & ibidem postea derelinquere confueuerunt. Ideo dicitur Ozeq. 11. Effraim sicut colūba seducta nō habens cor. Vnde sunt illi, de quibus dicit Ioan. 18. Abierunt retrorsum, & ceciderunt, quod potissimē de malis ecclesiasticis dici potest, q. Labire ante se ad bona Paradisi nesciūt, sed retro ad bona mūdi, quæ dimiserāt, retrocedunt. Non sic (charissimi) nō quia verē nos debemus abire de mūdi indigentia ad cōli refectionē, & repletionē de mens iniustitia ad morum perfectionem, de cordis ini-

prudētia

H prudētia ad mētis discretionem. **¶** Adhuc aduerte, quod est quoddam abire vitiosum, quando. s. de virtute ad vitium abitur, sicut faciunt mali, de quibus potest dici illud Ioan. 6. Multi discipulorū abierunt retro, & iam cum illo non ambulāt, vbi viderunt, qd mali abeunt, & recedūt à Deo per mentis ostinationem. Abierunt (inquit) retrorsum. Item per pacis diffipationem. Cum illo (inquam) nō ambulāt. Sunt igitur mali oblinati, quod ostenditur, quia ipsi vadunt retro, quia sicut cancer non vadit ante, imo semper vadit in retro, sic mali & oblinati nihil rectē volunt facere, immo semper retro & cōtrario veritatis, figurati per vxorem Loth. Gen. 19. quæ cōtra domini mandatū respexit retro, & ideo mutata est in statuā. Sic verē tales volunt respicere retro, & obliquē ad cōtrariū diuinæ voluntatis, & ideo sunt statuz, quia. s. in inferno perpetuō statuentur. ps. Jordanis cōuerfus est retrorsum. **¶** Quarto dico, qd mali recedunt à Dei societate. Iam (inquit) cū illo non ambulāt, quia verē mali non curant de societate, nec Dei, nec proximū, immo cum omnibus volunt habere guerram, & diffensionem, similes auibz prædaliibus, quæ solæ volunt viuere, & alias impugnare, qui sicut dicitur. 2. Thessa. 2. Deo non placent, & cunctis hominibus non aduerfantur.

A Abyfai. Nota, quod Abyfai fuit frater Ioab, confanguineus Dauid, Miles bellicosus & fortis, peregrinationis bellorum & negociorū ipsius Dauid in diuiduus comes, qui interpretatur patris mei in censum mihi: vel patris mei sacrificiū meum, & alio modo, pater salutis meæ, vbi patris salutem mihi. Per istū igitur accipe quēlibet virū iustum, Dauid. 1. Christi per gratiam proximum & amicū, contra vitia bellicosum, Christi negociorū comitem, & tribulationum eius participem & vicinū, qui cum sit pater salutis, de se tamen patri nostro Deo facit sacrificiū & incensum. 2. Reg. 21. Præsidio fuit Dauid Abyfai filius Saruiz.

A Abyffus. Exaltauit illum. Ezech. 13. Quoniam charissimū abyffus est locus, vbi est tanta aquarum abundantia, q dato, q totus mundus ibidem hauriret, nunq exhauriret, propriē Maria talis abyffus est, cuius aquarum. i. gratiarum tā eximia est plenitudo, q nunquā ipsam exhaurit deuotē haurientium. i. orantiū multitudine. Deus enim istā abyffum viderit fecisse, vt adequaret populū suū velut in abyffo multa. ps. quia secundum Bern. De plenitudine eius accipitur vniuersū. Vnde propriē ista est illa terra filijs Israel repromissa, de qua dicitur Deut. 8. Dominus Deus tuus introducet te in terram bonam, terram riuorum atq; fontium, in cuius campis & montibus erumpunt fluiorū Abyffi. Igitur de abyffo tractaturi, istam abyffum angelico aue salutem, de eius plenitudine gratiæ fillicidia haurietes. Abyffus ergo multis modis sumitur in scriptura, quia

Est abyffus in illustrabilis, **¶** Abyffus in illustrabilis est locus damnatorū. s. Est abyffus imperferabilis, infernus, qui dicitur abyffus, ab a, quod est sine, & bysus candor, quasi sine candore. Tob 38. Nunquid ingressus es profundū maris, & in nouissimis abyffi deambulasti? Nunquid apertæ sunt tibi portæ mortis, & ostia tenebrosa videristi? Et Apoc. 20. dicitur, q angelus ligauit draconem, & misit eum in abyffum. **¶** Secundo abyffus infatibilis est animus auarorū. Vñ auarus est ille puteus abyffi ardoris infatibilis, de quo dicitur Apoc. 9. Ioannes stellam vidit in terram cecidisse, & dicitur ei clausi putei abyffi, & aperuit puteum abyffi, & ascendit fumus putei, sicut fumus fornacis magnæ. Auarus. n. dicitur istella, propter splendorem prosperitatis, dicit cadere in terram, propter curam terrenæ facultatis, dicit p̄ teus abyffus, propter profunditatem infatibilitatis, dicit hīe fumum fornacis, propter affectū cupiditatis. **¶** Dixi tertio, qd est abyffus imperferabilis, videlicet diuinitatis profunditatis. Deus. n. & res diuinæ dicitur abyffus, eo q pp profunditatem suæ immensitatis non possunt ab hominibus perferuari, nec cognosci, aut apprehendi, quia sicut sapiens Eccl. 1. dicit: Arenam maris, & pluuie guttas quis dinumerauit? Altitudinem celi, & latitudinem terræ, & profundum abyffi quis dimensus est? Sapientia Dei præcedentem omnia quis inuestigauit. q. d. Imperferabilia sunt. ps. Iudicia tua abyffus multa. **¶** Dixi quarto, qd est abyffus inexhaustibilis, & est sagacitas perfectiorum, seu subtilitas sapientum & doctorum, qā pro certo abundantia scientiæ & sapientiæ, nec non virtutū & gratiæ ipsorum sanctorum doctorum Ecclesiæ abyffus dicitur,

eo q inexhaustibiliter ibidem omnis populus adaquatur, de aquis inexhaustibilibus suarū scientiarū totus hortus Ecclesiæ irrigatur. Vnde illud supradictū. In cuius montib. erumpunt fluiorū abyffi, vt sic de quolibet sanctæ Ecclesiæ doctore dicatur illud Ecclesi. 24. A mari. n. abundauit cogitatio eius, & consiliū eius velut in abyffo magna. Et sequitur statim de sapientia talis viri. Ego sapientia effudi flumina, ego quasi trames aque immensæ de fluuio, ego quasi fluius dōrix exiui de Paradiso, dixi, rigabo hortum plantationum. Et quia (charissimi) B. Thomas, qui etiam abyffus interpretatur abyffum totius scientiæ in se cōtinuit, & habuit, hinc est, qd de tali abyffo suarum scientiarū, & gratiarū congruē pono thema meum, Abyffus exaltauit eum, vbi supra. Igitur dico (charissimi) qd iste beatus doctor, verbis istis à trib. principaler commendatur, quia videlicet A figuratiua promotione ille nominatur figuratiter, quia dicitur Abyffus. A prærogatiua prælatione ille sublimatur supernaturaliter, quia exaltatur. A demonstratiua perfectione ille prædicatur demonstrabiliter, quia dicitur illum. Dico igitur primō, qd iste commendatur à quadam nominatione, quia dicitur Abyffus. Video. n. in mundo, qd præciosē reliquiæ non nude hominibus ostendunt, immo crystallis vel alijs operculis cōtegunt. Video ē, qd fructus arborū natura folijs operit, ipsosq; sub velamine cōtegit, & abscondit. Video in sup. qd notabilia facta scripturæ non nude & publicē demonstrantur, immo sub figuris, & enigmatibus inuoluuntur. Modō sic est, qd iste beatus potest cōparari reliquijs præciosis, potest æquiparari arborib. fructuosis, potest in super assimilari operibus & negotijs gloriosis: quapropter bene cōcludo, qd ipse p̄prietates debuerit nobis nominari, & dici sub quibusdam nominib. obscuris & enigmatibus tenebrosis. Igitur iste abyffus dicitur, & sub isto nomine ipsius virtus multiplex designatur. Et sic dico bene, qd iste cōmendatur à quadam figuratiua nominatione. Abyffus inquit, vt sic de talis nominis operculo intelligatur illud. ps. Abyffus sicut vestimētum amictus eius. Et videte, qd per istud vocabulū abyffus, quæ nihil aliud est, quā aquarum immensitas, & potissimē marinarum (sicut de mari rubro & submersione Pharaonis dicitur Exo. 15. qd abyssi operuerunt eos, descendere in profundū quasi lapis) potest propriē intelligi iste sanctus, iste doctor, & etiam quilibet ecclesiasticus, & maxime religionis suæ & p̄fessionis sectator. Habet. n. abyffus Latam capacitatem, Sic verē iste fuit capax, propter Imā profunditatem, Latā dilectionē, profundus, propter Certam mobilitatem, propter humilem affectionē, mobilitatis, propter sedulā subiectionē, obscurus, propter dilectam conuersationē, sonorus, propter altam prædicationē, certus & limitatus, propter repressam euagationem, plenus & immensus, propter scientiā, seu gratiæ redundationem, fructuosus, pp mundanā tribulationē. Prosequamur igitur (charissimi) istas p̄prietates istius abyffi, & ipsas ad vtilitatem nostrā tam de ipso, quā de quolibet religioso, & ecclesiastico moraliter exponamus. **¶** Et dico primō, qd abyffus habet latā capacitatem, qā p certo iste habuit latitudinem, & charitatem dilectionis. Nam sicut latitudo abyffi tanta est, qd ipsa continet omnes aquas, nō solum dulces, immo etiam amaras, sic verē vir iustus debet habere charitatem ita latā & extensam, quia omnes homines debet cōtingere, nō solum dulces. i. amicos, familiares, & notos, immo etiā amaros. i. inimicos, extraneos & remotos, vt sic de ipsa charitatiua cōtinentia possit dici illud Ionæ. 2. Abyffus vallauit me, pelagus cooperuit caput meum. Quod tñ est contra multos, qui non videntur esse lati, sed stricti, non extēti, sed retenti, non capaces, & charitatiui, sed aliorum fugaces, & sui ipsius constructiui & cōclusiui. Et ideo isti vñ esse similes cuidam vasi, de quo loquitur Arist. quod si fiat de cæra virginea vndique clausum, & ponatur in mari, intrabit in eo aqua dulcis, veruntamen non amara. Sic verē tales, qui in mari istius mundi amari sunt positi, videntur vndique constructi & clausi, quod bene apparet, qā in corde suæ affectionis, & charitatis bene potest intrare aqua dulcis. i. illi, q sunt eis dulces & delectabiles. s. cōsanguinei & amici. Sed pro certo aqua amara. i. tristabiles & amari. s. inimici, & extranei nunq intrant capacitatem cordis sui, q bene patet de mundi Principibus & Prælatib. qui non curant promouere, nec in corde habere,

habere, nisi ad sanguineos & amicos, dimittentes. quæque sunt digniores, extraneis longinquis. Isti igitur non sunt abyssus laræ: sed abyssus constricta & congelata, de qua Job 38. dicitur. In similitudinem lapidis durantis aquæ, & superficies abyssus constringitur. Non sic iste, & non sic quilibet bonus ecclesiasticus; quia pro certo iste habuit laræ capacitatem, charitatem dilectionis. ¶ Secundò dico, quod iste habuit imam profunditatem humilitatis affectionis. abyssus. a. zantam profunditatem hinc noscitur, quod in plerisque locis eius fundus non inuenitur. Et idè dicitur abyssus ab a, quod est sine, & bassus, quasi sine basibus. fundamento & fundo; & re vera talis fuit hic, & talis dicit esse quilibet ecclesiasticus, si verè iste dicit esse. p. humilitate ita profundus, ita debet se in imum per sui despectum subijcere, quod cunctis dicit humiliter subiacere, ut sic dicat humilitas sua illud Eccl. 24. Girum cæli circumit sola, & profundus abyssus penetravit. In fluctibus maris perambulavi, & in omni loco steteri, & in omni populo & gæte primatum habui. Et verè beneloquis p. suaditas & humilitas istius abyssus, quæ verè humilitas est illa virtus, quæ girum cæli circumit contemplatione & occupatione, quæ in fluctibus maris. i. in tribulationis amaritudine ambulat patientia, & mente, quæ in omni loco stat perseverantia & duratione, & in omni populo primatum accipit exaltatione & promotione, quæ procul dubio illa humilitas abyssalis.

G Promotionem facit acquirere, ¶ Istam igitur talem Contemplationem solet inducere, profundam humilitatem habuit: quia s. Perseverantiam solet esse, tatem habuit: quia s. Et mundi tribulationes solet vincere, ad modum abyssus: sicut bonus religiosus se quantum potuit profundavit, & idè scietiam plenitudinem acquisivit, quia. sicut aquæ fluunt ad vallem & locum profundioris esse vera scientia ad virum humilioris, quia sicut dicitur Pro. 2. Vbi fuerit humilitas, ibi & sapientia. Vnde de ista humilitate abyssali dicitur Deut. 33. De benedictione dñi terra eius, de pluuio cæli & rore, atque abyssus subiacente. Sed procul dubio ista sunt hodie contra multos ecclesiasticos, & religiosos, qui. s. non hnt humilitatem, sed pompositatem, non quærun in profundo subesse, sed ambulant in supremo præteritò diligunt statum subiectionis, sed appetunt statum prælationis. Abyssus. n. quæ naturaliter habeat esse profunda: verum tamen valde est fumosa, valde est spu. n. o. s. a. valde est fluctuosa & tempestuosa. Sic verè dicitur, quod de esse religionis sic humilitatis p. funditas, inuenio tñ. quod inter ipsos abundat inuidiarum & discordiarum fluctuositas, pomparum & superbiarum feruoritas, detractionum & iniuriarum spumostas, sicut ad sensum apparet, & pater de multis religiosis, qui magis prompti sunt ad detrahendum, magis pompositi ad præsumendum, magis fluctuosi ad inuidendum, quæ pluri mi seculares, ita quæ tales figurari possunt Apoc. 17. vbi dicitur, quod Ioannes vidit bestiam vnam magnam mirabiliter, plenam nominibus blasphemiarum, quæ portabat illam mulierem, quæ erat ebria sanguine martyrum Iesu. Sequitur, quod Angelus dicit Ioan. Bestia (inquit) quam vidisti, fuit & non est, & ascensura est de abyssu, & in interitum vadit. Ista bestia significat malos clericos, & religiosos, qui procul dubio hodie portant, & sustinent mulierem ebriam sanguine martyrum Iesu. i. malos principes, vsurarios & raptos, qui pleni sunt sanguine martyrum. i. substantia pauperum Christi, vel bonis ecclesiarum & martyrum, quia vera tales non reprehendunt, sed ipsi fauendo applaudunt. Isti sunt pleni nominibus blasphemiarum: quia pro certo non cessant superiõribus detrahere, omnem statum & populum contemnere, se solos bonos credere, & alios blasphemare, de quibus dicitur in canonica Iudæ. Dominatione spernunt, maiestatem aut blasphemant. Et sequitur. Hi sunt murmuratores quæruosi semper desideria sua ambulantes, & os illorum loquitur superbiam. Et quid sequitur? Certè procul dubio, quæ bestia, quam dicitur figura, fuit & non est. sic religio. n. nostri fuerunt antiquitus, nec tot sunt hodie, quot fuerunt. Pro certo fuit, & non est, quia. sicut quies fuerunt in summa morum perfectione: sed modo sunt in contraria conditione, sicut dicit Apoc. 21. Primum cælum, & prima terra abiit, & mare iam non est. Et hoc est, quod sequitur in figura: quia (inquit) ista bestia ascensura est de abyssu, & in interitum vadit, quæ, ut breuius concludatur, isti de abyssu. i. de humilitatis profundo ascenderunt per superbiam, & proesserunt, & ad interitum vitiorum acceperunt. Vnde Bernardus. Hi volunt esse humiles sine despectu, pauperes sine defectu, bene vestiti sine soli

itudine, delicate passi sine labore, alijs aduantes, alijs detrahentes, mordaces vt canes, fallaces vt vulpes, superbi vt leones, rapaces vt lupi. Hi volunt esse sine auctoritate iudices; sine visu testes, falsi accusatores omni veritate carentes, hæc ille. Ascensura est igitur illa bestia, & in interitum vadit. Sic non sicut iste beatus charissimi: quia pro certo nunquam de abyssu perfectæ humilitatis ascendit, sed in eius profundo conuulsiuè latitauit, vt sic de eo & similibus dicatur illud. Exod. 15. Abyssus operuerunt, descenderunt in profundum quasi lapis. Habuit igitur iste profunditatem humilitationis. ¶ Tertio dico, quod iste habuit perfectionis abyssum: quia habuit mobilitatem obedientie subiectionis. Abyssus. n. semper est in motu & in fluxu, sicut. n. continuo, & refuit, & nunquam motu quiescit, & hoc quia motum lunæ sequitur. Et secundum eius influentiam se dirigit, atque regit, sic verò bonus religiosus & subditus semper dicit esse in motu obedientie & subiectionis, nec non in motu diligentie & bonæ sedulitatis ad hoc: quæ debet sequi motum & imperium lunæ. i. Prælati vel Dei. Deut. 18. Eruperunt flumina abyssi, sicut procul dubio fuit iste, quod Deo, atque Prælato semper voluit obedire, & ad eorum imperium ad bona opera sedulo se mouere, diligentia. n. sua & motus laborum suorum quos exercuit studendo, legendo, scribendo, distando, est omnibus manifesta, ita quod proprie potest dici de eo illud Psal. Iudicia tua abyssus multa. Quod est contra multos, qui per obedientiam & diligentiam non sunt mobiles, immo per negligentiam & inobedientiam sunt instabiles & immobiles. In aliquibus. n. partibus septentrionis Abyssus. i. aqua maris propter excessum frigoris congelatur, & contra naturam suam constringitur, & a motu proprio retardatur. Sic verè frigus in deuotionis, multos religiosos & clericos ita constringit, quod per obstinationem gelantur, ita quod motum obedientie & diligentie eis rollit. Job 38. Superficies abyssus constringitur. Et illud Job 41. Estimabit abyssum, quasi senescens, tem. i. præ frigore se mouere non valentem religiosum. Sic iste procul dubio habuit mobilitatem obedientie subiectionis. ¶ Quarto dico, quod iste habuit perfectionis abyssum: quia habuit obscuritatem tenebrarum meditationis, & deiectionis conuersationis. Abyssus. n. propter maximam profunditatem magnam habet obscuritatem, immensitatem. n. a. quæ lux non penetrat. Et idè obscuritate lucis carentiam ibi causat. Sic verè perfectio viri iusti debet esse obscura. i. in exteriori conuersatione humilis & abiecta, & ab omni luce curiositatis penitus aliena, vt sic de deiectione viri boni dicitur illud Gen. 1. Tenebræ erant super faciem abyssus, & spiritus domini ferebatur super aquas: quia pro certo erant Tenebræ deiectionis conuersationis, Quia pro certo deiectionis & contritionis, Tenebræ solitaria meditationis. Tenebræ solitaria meditationis. perfectione humilis religiosi regere, vt sic spiritus domini super aquas affectuum suarum continuo possit ferri, & sic fuit de isto: quia non curauit hominibus apparere, sed Deo obscure. i. secrete & solitariè voluit viuere, compositionis metis vacare, de mundi negotijs non curare, & quia fama seculi despiciebat, ipsam meruit super oes acquirere, & hæc. vnde Alanus de complanctu natura. Hæc est fama bonæ gloriosa proprietatis, vt appetito res suos contemnat, & appetat contemptores, hunc famam fugiendo sequitur, quæ insequendo perdit. vnde Sene. In proterbijs. Vis omnibus esse notus, prius effice, vt neminem noveris. Quod est contra multos religiosos, qui nolunt habere obscuritatem, sed luciditatem; nolunt esse in obscuro solitaria meditationis, sed magis in claro publicæ negotiationis: quæ magis quærun hominibus placere vel libere moribus, magis volunt esse mundo famosi, quod dno virtuosus. vnde Bern. in epi. 1. Labor (inquit) & latebræ & voluntaria paupertas sunt insignia monachorum; nostri autem oculi ois sublimis videt, nostri pedes omne forum circumueant, nostræ linguæ in omnibus cõllijs audiuntur, nostræ manus omne patrimoniū partuntur. Et breuiter multi sunt hodie religiosi, qui magis vult esse seculares, quam regulares, & procul dubio ex hoc non sicut famosi, sed in Dei & hominū repugnatione fama, & moribus viliores. quæ. sicut odor rosa melius in loco obscuro, quæ in sole seruat, sic verò odor bonæ famæ in obscuro solitudinis viget, in sole aut. i. in publica euaporare, & deficere comprobatur. Vnde & Petrus Rau. in quadam epistola dicit: Quod, qui omni tpe venantur famam seculi, omni tpe sunt infames. Non sic (charissimi) non sic: quia pro certo iste fuit abyssus

abyssus obscurus & à mudi visibus (sicut potuit) occultatus. Et sic dico, quod iste habuit obscuritatem deiectionis conuersationis, & obscure meditationis. ¶ Quintò dico, quod iste dicitur abyssus: quia habuit sonoritatem eloquentis prædicationis: quæ pro certo sicut abyssus cum aquis suis & fluctibus semper emittit sonitum & strepitum, ita quod possit à longe audiri; sic iste mediocribus. aquis scientiarum suarum, ita per prædicationem sonuit & clamauit, quod in omni terra auditus fuit. In oem terram exiit sonus eorum. Ita quod de tali abyssu. p. dicit illud ps. Dedit abyssus vocem suam. ¶ Sextò dico, quod abyssus habuit stabilitatem repressæ dignationis. Sicut. n. videmus, quod abyssus, hoc est dicta, aqua maris habet littora, quæ sicut, & reprimunt fluxum suum, quæ. s. vltra non progreditur, sed infra certos terminos à Deo constitutos silitur, & tenetur. Sic iste littora diuinorum prædicatorum & regularium statutorum, nec non claustralium terminorum pro limitibus habuit, infra quæ signa indignationibus & ambitionibus corpus suum tenuit, ita quæ a cunctis & animi & corporis motibus, vagationibus, fluctibus, & fluxibus se repressit. Vnde dicitur Pro. 3. certa lege & gyro vallabat abyssus. Et sequitur, quod legem ponebat aquis, ne transirent fines suos: quæ tñ hodie sunt contra multos religiosos, qui pro certo non videntur certos limites hinc, imò totus mundus claustrum ipsorum videretur esse, ita quod illud Seneca epistolæ viri dicere, Vni angulo non sum natus patria mea totus est mundus. Et pro certo isti non curant in suis beneficijs, & claustris & conuentibus stare. Sed nunc ad Romanam curiam ire, nunc per vicus & plateas transire, & de domo in domum, de vico in vicum, de hospitio ad hospitium discurre & vagare non vacant. n. studijs, sed negotijs, non cõtemplationi, sed visitationi, n. marginibus librorum, sed curijs & motionibus dñorum. Ita procul dubio vir hodie præcipue inter religiosos mendicantes, qui tñ temporalitatem non habent, ipsi tñ in discursu præ ceteris se delectant. Quod vitijs Zach. 6. potest figurari, vbi dicit. Quia ipse vidit quatuor quadrigas, quæ exibat de medio duorum montium arcu: vna habebat equos rufos, alia habebat equos nigros: alia habebat equos albos: quarta verò habebat equos varios, & fortes, quæ bant discurre per vnuersum orbem. Iste. n. quatuor quadrigæ charissimi, significat quatuor ordines. Co. dicitur Ci stercken. & illos, qui rotant de veteri ordine, & ibi sunt equi rufi. i. monachi, qui portant rufum habitum. Item ordine beati Benedicti, vbi sunt equi nigri. i. subditi portantes, habitum nigrum. Item religionem S. Augustini, vbi sunt equi albi. i. subditi portantes habitum album. Item religionem mendicantium, vbi sunt equi varij. i. religiosi portantes inter se habitum varium & distinctum, sed (vt melius applicem) quatuor quadrigæ sunt quatuor religiones mendicantes, quæ inter duos montes æreos. i. iustitiæ diuorū testamentorum versant. Et qui est rufi & quadriga sunt Minores, nigri sunt Augustinenses. Albi verò Carmelites, sed varij sunt fratres prædicatores, quæ ad literam habitum varium. sex nigro & albo portant, qui et inter ceteros dicuntur fortes ad sustinendum fidei firmitatē & scientiæ veritatē. Sed quid pro certo de istis equis quatuor illius quadrigæ, siue accipiuntur de mendicantibus in generaliter, siue de prædicatoribus in speciali, dicitur in figura, quod isti quærebant discurre per vnuersum orbem: quia pro certo, vt supra dixi, multi sunt inter istos, qui plus debito discurrunt, & magis in secularibus negotijs, quæ in claustris suspirijs exquærit. Prosper in lib. de vita cõtemplatiua dicit sic. Sunt quidam, quæ cõuersi expressius moribus nihil abijciunt: quæ non mutant mentem, sed vestem; non actum, sed habitum; non opes, sed sermonem. In religione. n. seculariter viuunt, opinionem pro virtute quærun, prædicant magna, non faciunt, accusant vitia, nec depouunt, publice sibi displicere simulant, quod occulte committunt ijdem magis studet videri, quod fieri. Hæc ille. O charissimi, non sic iste: quia pro certo non fuit vagus, sed more abyssus cõpressus & legib. arcatus, & infra limites religionis & iustitiæ constitutus, ita quod fuit de illis abyssis, de quibus dicitur Exod. 15. Et congregati sunt abyssi in medio mari. Igitur iste habuit stabilitatem repressæ dignationis vel diuagationis. ¶ Septimò dico, quod iste habuit immensitatem gratiæ scientiæ & deuotionis, sicut. n. abyssus habet immensitatem aquarum, sic iste immensitatem gratiarum & scientiarum, & sicut ex abyssu erumpunt fontes & flumina, quibus terra irrigatur, sic ab isto prorumpunt diuersæ doctrinæ quibus Ecclesia secundatur. Et re ue-

ra iste fuit quædam (quantum ad scientias) inhaussibilis abyssus, sicut patet doctrina suæ profunditatem & immensitatem cõsiderari. Vnde proprie potest dici illud Pro. 3. Sapientia ipsius eruperunt abyssi, & nubes rore concreuerunt. Cuius tñ hodie in Ecclesia paucos inuenio successores. Sed pro certo magis hodie studemus nos alij ecclesiastici in populis, quæ in Pauli epistolis magis in salomone quæ in salomone, magis in negotiorum cura, quæ in sacra scriptura. Et idè procul dubio multi sunt qui non sunt abyssus per redundantiam, sed potius per obscurationem ignorantiam, vt iam voluptati tale: abyssos siccanti, possit dici illud Esa. 51. Sic casti mare aquam abyssus vehemens. Non sic iste: quia pro certo ipse immensitatem gratiæ & deuotionis habuit, ita quod de eo & de eius immensa scientia potest dici illud ps. Quod Deus per terram interrupit ieremo, & ad aquam. s. flus Israel, velut in abyssu multa. Dic (si vis) quare dicitur terra. ¶ Octauò dico, quod iste abyssus habuit fluctuositatem mundanæ tribulationis. Quia pro certo sicut abyssus nunquam est sine fluctibus, sic nec illius sine tribulationibus. Igitur ista abyssus fluctuosa fuit: quia scilicet fluctus tribulationis, timoris Dei, horrois sui, & terroris inferni, nec non & laboris continuo habuit, & portauit. Vnde ipse fuit de illis, de quibus dicitur in Psal. Viderunt te aqua Deus, viderunt te aqua & timuerunt & turbatae sunt abyssi. ¶ Ecce igitur charissimi, quod beatus Thomas, qui interpretatur abyssus, fuit abyssus Turbata, Propet Timoris fluctuositatem, scilicet fertilitatem, perfluitantiam stabilitatem, prædicationis sonoritatem, cõuersationis sollicitudinem, obediētiam promptitudinem, humilitatis lassitudinem, & charitatis amplitudinem. Et sic dico, quod iste fuit abyssus interpretatus & nominatus, & abyssus Capax & dilatata. assimilatus & cõparatus. Et idè à summa abyssu Deo, ad abyssum opulentiæ Paradisi exaltatus. Iuxta illud Psal. Abyssus abyssum inuocat. Et sic bene dico, quod iste commendatur à figurali nominatione. Abyssus inquit: quæ. s. sub isto nomine & iste sanctus, & ipse multiplex nominat. ¶ Item dico, quod abyssus (vt communiter) accipit pro profunditate, est impercutibilis & accipit pro profunditate diuinæ sapientiæ, sicut Ecclesiastici. 1. Profundum abyssus quis inuestigabit? Aliquando pro immensitate æternæ gloriæ, sicut in Psal. Adæquauit eos velut in abyssu multa. Aliquando pro profunditate æternæ miseræ, vnde in Psal. Descenderunt vsque ad abyssos. Aliquando pro perfecto viro & pro profunditate humilitatis & iustitiæ, seu etiam scientiæ, vt dicitur Abacuc. 3. Dedit abyssus vocem suam. Aliquando pro profunditate scripturæ, vt Ecclesi. 24. Profundum abyssus penetraui. Aliquando pro peccatore, seu pro profunditate obstinationis & malitiæ, sicut Gen. 1. Tenebræ erant super faciem abyssus. ¶ Aduerte igitur, quod hic intendendo de abyssu facere mentionem in quantum potest significare vtrum perfectum, vel etiã ipsum Deum, & in quantum potest significare vitam æternam. Di co igitur, quod quadruplex est abyssus, scilicet, Virtuosa, Virtuosa est Deus, vel quilibet vir perfectus. Et de hoc potest dici illud Job 38. Nunquid ingressus es profundum maris, & in Et gaudiosa. nouissimis abyssus deambulasti? Nunquid sunt aperte portæ mortis, & ostia tenebrosa vidisti? Ecce igitur, quod in verbis quatuor ostendunt, quæ cõpetunt cuilibet viro iusto, sicut quatuor condiciones, quæ in abyssu possunt reperiri. ¶ Est. n. in abyssu, quod idem est quod aquarum immensitas, profunditas, amaritudo, insatiabilitas, & obscuritas. Di co igitur in ista, quod homo perfectus habet quatuor condiciones. Debet. n. hinc humilitatis infinitatem. (Profunda inquit) Mobilitatis agilitatem (mare inquit) Dilectionis capacitatem, (aperte sunt portæ mortis) Discretionis luciditatem, ostia tenebrosa vidisti. Habet igitur vir perfectus infinitatem humilitatis, quod ostenditur, cum dicitur profundum. Sicut. n. abyssus hæc profunditatem inferius in infinitis, ita quod fundus eius vix potest inueniri, sic vir perfectus semper per humilitatem alijs se reputat infimioris & inferioris, minus dignum & minus valentem. Idè hinc potest dici illud Psal. Nimis profunda factæ sunt cogitationes tuæ. Et hoc fuit figuratum Job 11. vbi dicit. Feruere faciam quasi ollam profundum maris, & poner quasi cum vnguentis bullientem. Mare. n. significat vtrum perfectum amarum per cõtritionem & per mortis meditationem.

Profundum eius est cor ipsius infimū per humilitatē & delectationem, q̄ pro certo quasi olla per æternorum desiderium feruet & bullit, sicut vnguenta per pietatē, & compassione. Heu pro dolor, q̄ pauci sunt hodie, q̄ hēant istā pfundam humilitatē. Moderni. nō querunt esse in pfundo, sed in superficie, nō in infimo aīo gradu depresso, sed ex cælo, nō in humilitate, sed in vanitate, nō in paupertate, sed in dignitate, vñ allegare illud Senec. i. epistola. Nō solū qd̄ minimū, sed qd̄ pessimū in fundo est, illud maximē verū est de ambitiosis, q̄ pro certo sūt similes flammæ: q̄a sicut flamma semp̄ nititur sursum ascendere, & vt̄ sursum ascēdat, circumquaq; se agitat, & se mouet. Sic verō ambitiosus semp̄ nitit̄ ascendere ad honorē, & ad officiū, ad dignitatē, & ad hęc continuē se agitat, & laborat. Modō. n. se delectat ad vnā partē, mō ad aliā, modō tractat cū vno, modō cū alio, breuiter nunq̄ quiescit cor eius tñ nitit̄ ascendere. Et sicut flamma cōburit circūiacentia ligna, sic verō ambitiosus nitit̄ alios superiores comburere, & infāmare precib. atq; donis. Ideo de istis, dī à Ber. ad Eugenium lib. 3. O, inquit, ambitio ambientū crux, q̄ oēs torques, oibus placent, nil acrius cruciat, nil molestius inquietat, & cū apud miseros mortales, nil celebrius negotijs eius. Non sic charissimi, non, sed habeamus humilitatis infinitatē. (Profunda inquit,) vt̄ sic de tali pfunditate abyssū. i. viri iusti, possit ipse dicere illud Ecclesiastici. 23. c. Gyrū cœli circūui, profundum abyssū penetraui, & in maris fluctibus ambulavi. ¶ Secūdo debemus hęc mobilitatis agilitatē: q̄a sicut abyssus, vel aqua maris cōtinuē, & facilliter mouet̄, sic nos debemus esse agiles & mobiles p̄ obedientiæ velocitatē, & p̄ diligētē sedulitatē. Et hoc ostendit cum dī Maris: quia. s̄ semp̄ mare est in motu, & nunq̄ cessat fluere, aut refluere, sic verō nec nos debemus cessare à motu & fluxu obedientiæ & subiectio nis, nec à motu diligētē & bonæ operationis. Et ideò de isto motu maris dī in Psal. Moueat mare & plenitudo eius. Nā sicut motus maris s̄m Aristotelem seruat illud à putredinē, sic verō motus iste spiritualis seruat hominē à corruptione peccati. Ideò de bonis mobilibus & agilibus dī Deut. 8. Erumpunt fluuiorum abyssū. Et istud est cōtra pigros & deliriosos, & desidēs, q̄ non mouent̄ per aliquod bonum opus, nec per obedientiā ad Prælatos. Et ideò isti non sunt similes mari, nec sunt abyssus se mouens, sed abyssus dormiens, atq; iacens. De quo Gen. 8. Clausi sunt oēs fontes abyssū. Et Gen. 49. c. De benedictionibus abyssū iacētis deorsum. Sed verē polluit lacu cōparari, q̄ est aqua dormiens & immota, quæ (vt̄ cōiter) cōtinet vermes & ranas, & circa se cōsuevit arbores & herbas infructiferas nutrire, & q̄a nō mouet̄, ideò facilliter corrumpitur, & putrescit, sic verō sunt pigri & deliriosi inobedientes, & oblinati: q̄a tales semp̄ volunt quiescere, & dormire, nec p̄ aliquē laborē vel exercitiū se mouere. Et tales pro certo confueverunt in se nutrire vermes malarū affectionum & desideriorum peruersorum, ranas. i. clamorē detractionis, & malorū verborum, vanarūq; loquutionū. Et arbores infructuosas. i. p̄sonas inutiles, vt̄ sunt meretrices, & hystriones solent circa se hęc, & de bonis suis nutrire. Et ideò tales p̄ peccata plurima corrumpunt̄, & maximē per gulam & luxuriā, auaritiā & inanē gloriā. Et de istis dī in Psal. Fiāt immobiles quasi lapis. Non sic charissimi, sed moueamur & laboremus: q̄a bonorum laborū gloriosus est fructus. Sap. 3. Habeamus mobilitatis agilitatē. Maris inq̄. ¶ Tertio dēt hęc vir p̄fectus dilectionis capacitatē. Apertæ, inquit, sūt tibi portę mortis. Mors. n. q̄ oīa recipit, signat charitatē, q̄ oēs. i. amicos & inimicos capit. Cant. 8. Fortis est, vt̄ mors, dilectio. Sicut. n. abyssus est locus apertus ad recipiendū oēs aquas tā dulces, q̄ amaras, sic verō cor nostrum dēt esse apertū, capax, & latum, ad recipiendum per amorē & dilectionem oēs aquas. i. oēs homines nō solum dulces. i. bonos & amicos, imō & amarus. i. malos & inimicos: quia. s̄ diligere debemus bonos & malos, amicos & inimicos, amicos in Deum, inimicos pp̄ Deū. Apertæ sunt, inquit, tibi portę mortis: quia. s̄ portę cordis sui debent omnib. esse apertæ. De hoc Apoc. 12. Apertum est ostiū in cœlo, ostium. n. charitatiuorum debet ad literam omnib. esse apertum. Iob 31. Foris non mansit peregrinus, ostiū meū viatori paruit, vt̄ de pauperib. dicatur, q̄ ipse ad aquauit eos velut in abyssū multa. Et illud Gen. 8. Rupti sunt oēs fontes abyssū, & cataractę cœli apertę sunt. Et hoc est cōtra multos, qui ita sunt clausi per paritatem, nec nō per odium & ran-